
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          

∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  37ο  έτους  2020

=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 37η) 

                                                 
Στις Σέρρες και στο Δημοτικό Κατάστημα, σήμερα την  23η του μηνός ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ του

έτους  2020,  ημέρα  της  εβδομάδος ΤΕΤΑΡΤΗ  και  ώρα  10.00΄  π.μ.,  έλαβε  χώρα  τακτική  διά

τηλεδιάσκεψης συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σερρών, σύμφωνα με  την
παρ. 1 του άρθρου 10 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης
των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του Κορονοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού
της  διάδοσής του),  (ΦΕΚ Α’ 55/11-03-2020),  της  υπ΄  αριθμ.  18318/13-03-2020 εγκυκλίου του
Υπουργείου Εσωτερικών και του υπ’ αριθμ. 32150/27-10-2020 εγγράφου του κ. Δημάρχου Σερρών,
ύστερα  από  την  αριθμ.  37/18-12-2020 έγγραφη  πρόσκληση  του  Προέδρου  της  Οικονομικής
Επιτροπής, που εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 6 του
άρθρου 77 του Ν.4555/2018.  

  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι από τα εννέα (9) μέλη,
συμμετείχαν τα εννέα (9), δηλαδή :                      

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  2.  Σιαμάγκας  Δημήτριος,  3.  Δεσποτίδης  Ιωάννης,  4.  Καρακολίδης
Παναγιώτης,   5. Μητλιάγκα  Βαρβάρα,   6. Νυχτοπάτης  Γεώργιος,   7. Χατζηδημητρίου   Ιωάννης,
8. Χράπας Παντελής,  9. Χρυσανθίδης Βασίλειος.
    
ΑΠΟΝΤΕΣ:  Κανείς. 

Σύμφωνα  με  την  υπ΄  αριθμ.  687/30-09-2020  απόφαση  Δημάρχου  Σερρών  κ.  Χρυσάφη
Αλέξανδρου, Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής, ορίζεται ο Αντιδήμαρχος Οικονομικών Λειτουργιών,
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Προγραμματισμού, Ανάπτυξης & Επιχειρηματικότητας κ. Μισιρλής
Σπυρίδων.       
                                                                       

Α Π Ο Φ Α Σ Η   663  / 2020

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Έγκριση τροποποίησης της με αρ. 27657/20-09-2019 Σύμβασης για παροχή υπηρεσιών
εξωτερικού  συνεργάτη του εταίρου Δήμος Σερρών για το έργο “Zero-waste energy-
efficient agricultural communities in the GR-FYROM cross-border area (ZEFFIROS)",
στα πλαίσια του Προγράμματος Διασυνοριακής Συνεργασίας “Interreg IPA Cross-border
Cooperation Programme CCI 2014 TC 16 I5CB 009",  ποσού 44.892,32 € χωρίς τον
Φ.Π.Α.

    Στην παραπάνω συνεδρίαση, στο 23ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, ο κ. Αντιδήμαρχος, ως
Πρόεδρος  της  Οικον. Επιτροπής,  έθεσε  υπόψη  των  μελών  της την υπ’ αριθμ.38338/16-12-2020

- 1 -

ΑΔΑ: 9479Ω10-Ξ64



κοινή εισήγηση των Τμημάτων Η-Μ Έργων & Ενεργειακών Εφαρμογών και Προγραμματισμού,
Ανάπτυξης Ποιότητας και Αποδοτικότητας του Δήμου, που έχει ως εξής:

« κ. Πρόεδρε, 

Λαμβάνοντας υπόψη:

1. Την υπ’ αριθ.  20/2019 μελέτη της Δ.Τ.Υ.  προϋπολογισμού ποσού  56.800,00 € με ΦΠΑ ή
45.806,46€ συν Φ.Π.Α.  

2. Την Α.Α.Υ. των πιστώσεων του δήμου Σερρών, με αριθ. πρωτ. 2793/2020
3. Την  υπ.  αριθ.  75/2019  Απόφαση  Οικονομικής  Επιτροπής  για  τον  τρόπο  εκτέλεσης  της

σύμβασης,  για  την  έγκριση  της  μελέτης  και  τον  καθορισμό  των  όρων   διενέργειας  του
συνοπτικού διαγωνισμού.

4. Την  ΑΟΕ  190/2019 με  την  οποία  εγκρίθηκε  η  κατακύρωση  του  διαγωνισμού,  ο  οποίος
πραγματοποιήθηκε στις 2-5-2019 στην εταιρία ΟΡΙΖΩΝ ΑΤΕ

5. Την αριθμ.  27657/20-09-19 σύμβαση μεταξύ του Δήμου και της αναδόχου εταιρίας με λήξη
την 16-7-2020

6. Το  από  30.6.2020  ηλεκτρονικό  μήνυμα  της  Κοινής  Γραμματείας  του  Διασυνοριακού
Προγράμματος μας ενημερώνουν ότι η εγκρίθηκε η δύο (2) μηνών παράταση του έργου από
τη Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος (έως 16-9-2020) και η κατανομή ποσού 5.500,00 €
για εξωτερικό σύμβουλο για την κάλυψη του Project Manager). 

7. Την αριθμ.  248/2020 ΑΔΣ με την οποία εγκρίθηκε η παραπάνω παράταση, η ανακατανομή
του  προϋπολογισμού  και η  επέκταση  χρονοδιαγράμματος  της  σύμβασης με την  ΟΡΙΖΩΝ
ΑΤΕ, σύμφωνα με την παράταση του προγράμματος

8. Την αριθμ. 459/2020 ΑΔΣ, με την οποία εγκρίθηκε η 2η παράταση της παραπάνω Πράξης ,
έως 16-12-2021 και η αντίστοιχη παράταση της  27657/20-09-19 σύμβασης

9. Την  από  16-12-2020  ΥΔ της  αναδόχου  εταιρίας,  περί  αποδοχής  της  τροποποίησης  της
27657/20-9-19 σύμβασης, ως προς το οικονομικό και φυσικό αντικείμενο

10. Το από 16-12-2020 πρακτικό γνωμοδότησης της  Επιτροπής Παραλαβής της σύμβασης
11. Τις διατάξεις  του άρθρου 132 του Ν. 4412/2016 περί τροποποίησης συμβάσεων
12. Το άρθρο 201 του Ν. 4412/2016 σύμφωνα με το οποίο «τροποποίηση της σύμβασης κατά το

άρθρο 132, γίνεται ύστερα από γνωμοδότηση του αρμοδίου οργάνου
13. Την περ. ζ, της παρ. 1, του άρθρο 221 του Ν.4412/2016 σύμφωνα με την οποία η εισήγηση

επί θεμάτων που ανακύπτουν από τη σύμβαση και ιδίως επί της παράτασης του συμβατικού
χρόνου, κάθε άλλης τροποποίησης της σύμβασης και έκπτωσης του αναδόχου είναι έργο της
ίδιας επιτροπής

14. Το  γεγονός  ότι  με  την  παρούσα  τροποποίηση   δεν   μεταβάλλεται  η  συνολική  φύση  της
σύμβασης , δεν παρουσιάζεται αύξηση μεγαλύτερη του 50%  της αξίας της αρχικής σύμβασης
και η ανάγκη αναπροσαρμογής του προϋπολογισμού, όπως εγκρίθηκε από την Διαχειριστική
Αρχή του Προγράμματος, δεν οφειλόταν σε υπαιτιότητα της αναθέτουσας αρχής, αλλά στο
γεγονός  ότι   για τη θέση του Project  Manager της  πράξης δεν υποβλήθηκε καμία αίτηση
ενδιαφέροντος στο πλαίσιο σχετικής προκήρυξης/ανακοίνωσης περί πρόσληψης προσωπικού 

15. Τις  διατάξεις  της  παρ.  1  του  άρθρου  εξηκοστού  της  Π.Ν.Π.  της  20-03-2020 ,  η  οποία
παρατάθηκε  έως κυρώθηκε με το άρθρο 1 του ν.  4683/2020 και με το άρθρο 29 του ν.
4753/2020 επεκτάθηκε η ισχύς αυτών έως την 31-12-2020 με απόφαση του δημάρχου ή της
οικονομικής  επιτροπής  ανά  περίπτωση  να  εγκριθεί  η  χορήγηση  παράτασης  κάθε  είδους
συμβατικών προθεσμιών, για χρονικό διάστημα που θα καθορίζεται με την οικεία απόφαση,
χωρίς τους περιορισμούς της περίπτωσης γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 206 (προμήθειες) και της
παρ. 2 του άρθρου 217 (παροχή υπηρεσιών) του ν. 4412/2016. 

Παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης για την τροποποίηση της αριθμ. 27657/20-09-19 σύμβασης
μεταξύ  του  Δήμου Σερρών  και  της ΟΡΙΖΩΝ ΑΤΕ  για παροχή υπηρεσιών εξωτερικού συνεργάτη

- 2 -

ΑΔΑ: 9479Ω10-Ξ64



του εταίρου Δήμος Σερρών για το έργο “Zero-waste energy-efficient agricultural communities in
the GR-FYROM cross-border area (ZEFFIROS)»  στα πλαίσια του Προγράμματος Διασυνοριακής
Συνεργασίας “Interreg IPA Cross-border Cooperation Programme CCI 2014 TC 16 I5CB 009",
ποσού 44.892,32 € χωρίς τον Φ.Π.Α ως εξής:
α)  το  τεχνικό  αντικείμενο,  το  οποίο  ενισχύεται  με  τα  αντικείμενα  της  ανακατανομής  του
προϋπολογισμού βάσει της 3ης εγκεκριμένης τροποποίησης του έργου ήτοι:

Πακέτο 

Εργασίας
Παραδοτέο

Αντικείμενο 

Προϋπολογι-

σμός

ΠΕ1 D1.1.3 Οικονομική διαχείριση / επίβλεψη έργου 2.000,00 €

ΠΕ1 D1.1.4 Συνολική ευθύνη της διαχείρισης του έργου 2.000,00 €

ΠΕ2 D2.1.1

Σχεδιασμός και παρακολούθηση υλοποίησης δραστηριοτήτων διάδοσης 
& επικοινωνίας από την ομάδα του επικεφαλής εταίρου (LP). Ο εξωτερι-
κός εμπειρογνώμονας θα είναι υπεύθυνος για ζητήματα επικοινωνίας εκ 
μέρους του LP και θα συντονίζει τις συνεισφορές της ομάδας LP στο ΠΕ2
και τις αναφορές όπως ζητήθηκαν από τον εταίρο PP2. 250,00 €

ΠΕ2 D2.1.2 Συμβολή στην ανάπτυξη του ιστότοπου του έργου και του διαδικτυακού 
CMS (π.χ. παροχή πληροφοριών για την ανάπτυξη του ιστότοπου με σκο-
πό τη διάδοση των αποτελεσμάτων του έργου). 250,00 €

ΠΕ2 D2.1.3 Συμβολή στην ανάπτυξη διμηνιαίων ενημερωτικών δελτίων έργου (π.χ. 
να δίνει  τις σχετικές πληροφορίες στον εταίρο PP2) 250,00 €

ΠΕ2 D2.1.4 Συμβολή στις δραστηριότητες αναφοράς για δραστηριότητες επικοινωνί-
ας και διάδοσης που εφαρμόζει ο LP στον PP2 Communication Manager 
(Υπεύθυνος επικοινωνίας) καθ 'όλη τη διάρκεια του έργου. 250,00 €

ΠΕ2 D2.1.5

Συμβολή στην οργάνωση και παράδοση της εκδήλωσης λήξης του έργου 
(π.χ. συνεισφορά στην προετοιμασία του προγράμματος συνεδρίων και το
υλικό για τη διάδοση της εκδήλωσης, επικοινωνία με τον εταίρο που θα 
οργανώσει την εκδήλωση παρέχοντας τις απαραίτητες πληροφορίες (π.χ. 
αριθμός συμμετεχόντων, κ.λπ. .) 500,00 €

Σύνολο: 5.500,00€

β)  το  οικονομικό  αντικείμενο του  έργου,  το  οποίο  ενισχύεται  με  5.500€  με  Φ.Π.Α.,  ως  ο
προϋπολογισμός των ανωτέρω επιπρόσθετων αντικειμένων 

γ)  τη  χρονική διάρκεια,  η  οποία  παρατείνεται  για άλλους 15 (δεκαπέντε) μήνες και  με την
προϋπόθεση ότι στο χρόνο αυτό δεν θα υπάρχει υπέρβαση του συμβατικού τιμήματος, το οποίο
διαμορφώνεται  σε  61.166,48€  (συμπεριλαμβανομένου  Φ.Π.Α.)  και  επίσης  δεν  θα  υπάρχει
αναπροσαρμογή τιμής και υπέρβαση του συμβατικού τιμήματος ».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν.
4623/2019  και σχετική συζήτηση,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

Εγκρίνει  την  τροποποίηση της αριθμ.  27657/20-09-2019 σύμβασης, μεταξύ της  Εταιρίας
ΟΡΙΖΩΝ ΑΤΕ, που εδρεύει στις Σέρρες, Α.Φ.Μ.: 094185296, Δ.Ο.Υ. Σερρών και του "ΔΗΜΟΥ

ΣΕΡΡΩΝ",  για παροχή υπηρεσιών εξωτερικού συνεργάτη του εταίρου Δήμος Σερρών για το έργο
“Zero-waste  energy-efficient  agricultural  communities  in  the  GR-FYROM  cross-border  area
(ZEFFIROS)», στα πλαίσια του Προγράμματος Διασυνοριακής Συνεργασίας “Interreg IPA Cross-
border Cooperation Programme CCI 2014 TC 16 I5CB 009", ποσού 44.892,32 € χωρίς τον Φ.Π.Α
ως εξής:

- 3 -

ΑΔΑ: 9479Ω10-Ξ64



α)  το  τεχνικό  αντικείμενο,  το  οποίο  ενισχύεται  με  τα  αντικείμενα  της  ανακατανομής  του
προϋπολογισμού βάσει της 3ης εγκεκριμένης τροποποίησης του έργου ήτοι:

Πακέτο 

Εργασίας
Παραδοτέο

Αντικείμενο 

Προϋπολογι-

σμός

ΠΕ1 D1.1.3 Οικονομική διαχείριση / επίβλεψη έργου 2.000,00 €

ΠΕ1 D1.1.4 Συνολική ευθύνη της διαχείρισης του έργου 2.000,00 €

ΠΕ2 D2.1.1

Σχεδιασμός και παρακολούθηση υλοποίησης δραστηριοτήτων διάδοσης 
& επικοινωνίας από την ομάδα του επικεφαλής εταίρου (LP). Ο εξωτερι-
κός εμπειρογνώμονας θα είναι υπεύθυνος για ζητήματα επικοινωνίας εκ 
μέρους του LP και θα συντονίζει τις συνεισφορές της ομάδας LP στο ΠΕ2
και τις αναφορές όπως ζητήθηκαν από τον εταίρο PP2. 250,00 €

ΠΕ2 D2.1.2 Συμβολή στην ανάπτυξη του ιστότοπου του έργου και του διαδικτυακού 
CMS (π.χ. παροχή πληροφοριών για την ανάπτυξη του ιστότοπου με σκο-
πό τη διάδοση των αποτελεσμάτων του έργου). 250,00 €

ΠΕ2 D2.1.3 Συμβολή στην ανάπτυξη διμηνιαίων ενημερωτικών δελτίων έργου (π.χ. 
να δίνει  τις σχετικές πληροφορίες στον εταίρο PP2) 250,00 €

ΠΕ2 D2.1.4 Συμβολή στις δραστηριότητες αναφοράς για δραστηριότητες επικοινωνί-
ας και διάδοσης που εφαρμόζει ο LP στον PP2 Communication Manager 
(Υπεύθυνος επικοινωνίας) καθ 'όλη τη διάρκεια του έργου. 250,00 €

ΠΕ2 D2.1.5

Συμβολή στην οργάνωση και παράδοση της εκδήλωσης λήξης του έργου 
(π.χ. συνεισφορά στην προετοιμασία του προγράμματος συνεδρίων και το
υλικό για τη διάδοση της εκδήλωσης, επικοινωνία με τον εταίρο που θα 
οργανώσει την εκδήλωση παρέχοντας τις απαραίτητες πληροφορίες (π.χ. 
αριθμός συμμετεχόντων, κ.λπ. .) 500,00 €

Σύνολο: 5.500,00€

β)  το  οικονομικό  αντικείμενο του  έργου,  το  οποίο  ενισχύεται  με  5.500€  με  Φ.Π.Α.,  ως  ο
προϋπολογισμός των ανωτέρω επιπρόσθετων αντικειμένων 

γ)  τη  χρονική διάρκεια,  η  οποία  παρατείνεται  για άλλους 15 (δεκαπέντε) μήνες και  με την
προϋπόθεση ότι στο χρόνο αυτό δεν θα υπάρχει υπέρβαση του συμβατικού τιμήματος, το οποίο
διαμορφώνεται  σε  61.166,48€  (συμπεριλαμβανομένου  Φ.Π.Α.)  και  επίσης  δεν  θα  υπάρχει
αναπροσαρμογή τιμής και υπέρβαση του συμβατικού τιμήματος 

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                           

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                       ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
          ΟΙΚΟΝOMIΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ- 
     ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ - ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                                                                                        

& ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ           

- 4 -

ΑΔΑ: 9479Ω10-Ξ64



                                                                                                 ΤΑ ΜΕΛΗ  

                                                                        
                                                                                      1)  Σιαμάγκας Δημήτριος

                                                                                      2)  Δεσποτίδης Ιωάννης

                                                                                      3)  Καρακολίδης Παναγιώτης

                                                                                      4)  Μητλιάγκα Βαρβάρα

                                                                                      5)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                      6)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης

                                                                                      7)  Χράπας Παντελής

                                                                                      8)  Χρυσανθίδης Βασίλειος
                                                                                    

                                                                              

Σέρρες   28 - 12 - 2020

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο..Ε.
                                          κ. α. α.                                            

ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ 

                                                                                    

ΑΔΑ: 9479Ω10-Ξ64


		2020-12-28T12:09:03+0200
	Athens




